Arrisere postea Bernaboni & fratri Ga- leatio felicioris successus: Marquardum enim Imperatoris legatum nimium sibi præsidentem adorti fidere, cepereque cum plu-

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 16.

(a) Mat- pluribus aliis (a): cumque Pontifici signi- tb. Vill. l. ficasset, post plura, quæ ipsis evenerant, 7. c. 37. demum secundis rebus potitos ipse sua- que etiam illi obsequia addicerent (b), De tyran- Pontifex, sequenti ineunte anno datis li- rebelles ipsius ecclesiæ, qui sunt in omni- bus terris ejus in Italia constituti, ad lau- meritis excin- dendis.

(b) T. 5. ep. fecr. P. 6.

(c) Mat- dixi, urbem Joannes Olegianus, in quem tb. Vill. l. plures hoc anno coniunctiones, jubente 6. c. 6. 7. Bernabone, conflates (c): sed patefactæ authoribus suis exitium attulere. Cumque Olegia- nus de Bononia Pontifici restituenda reficienda pacificè ageret, ac Pontifex Egidio Cardinale legato rei transigende potestatem contulit (d): quæ postea, ut dicetur, Firmano dominatu Joanni Olegiano tradito, per- fecta est.

(d) T. 4. ep. fecr. p. 226. XXXI. Insubiani Siculi ad Gall. im- perium redeunt.

(e) T. 4. ep. fecr. p. 4. & mi- scel. pa- pyr. pag. 23. & Rebord. in annal. Bernabos edictis & armis pe- titus.

(f) Mat- tb. Vill. l. 7. c. 23. & Rebord. in annal. Bernabos edictis & armis pe- titus.

(g) T. 4. ep. fecr. p. 21. & Rebord. in annal. Bernabos edictis & armis pe- titus.

(h) T. 4. ep. fecr. p. 60. & Rebord. in annal. Bernabos edictis & armis pe- titus.

(i) T. 4. ep. fecr. p. 60. & Rebord. in annal. Bernabos edictis & armis pe- titus.

XXXII. Prætermittendum non duximus ad Jo-

annem Gradenici ducis Venetorum com- mendationem, ipsum de sacro fœdere in Joannes Graden.

Turcas redintegrando egisse cum Innocen- tio, atque ad liberandum orientem egre- rando bel- gie affectum se exhibuisse. Cui Pontifex lo Turci- actis gratiis, ut oratores constituta die co-agit. mitteret, suavit (b): Literas, inquit, tu- (b) Ib. p. as per quas circa negotia unionis ad re- primendos insultus Turcorum infelicium, Laudatur ab Innoc. actore Domino, facienda affectionis tuae nobis innotuit plenitudo benignus recipimus, ut excepta perficiat.

zulum tuum circa Dei negotia merita com- mendationis laudibus prosequentes. Et quo- niam attente cupimus Christiano populo par- tium orientis super angustias suis multis o- pera. pon ferre, nobilitatem tuam non quod cre- dimus expedient, sed ad remembrancem quandam attente rogamus, quatenus bujus- modi ad unionis consummandum feliciter, Deo juvante, negotium in constituto ter- mino nuntios tuos transmittas hue, sicut li- beraliter promisisti. Dat. apud Villanno- vam Avinonensis diœcessis iv. non. juli, anno iv.

Promovere (i) cepta revocandæ ad Ro- Astrin- mane coniunctionem & obsequium ori- genda- genda ecclesiæ consilia annitebatur. Inno- centius: extremo enim anno superiori, ut diximus, Joannes Paleologus Constan- tinopolitanus Imperator sacramento se- devinxerat, Romano se Pontifici Impe- ratorum & Regum catholicorum more 140. obsequentem futurum, cuius exceptis hoc anno oratoribus Pontifex de submittendis illi auxiliis agitabat. Meminit de orato- ribus Constantinopolitanis MS. Vaticani (k) MS. octavas pentecostes nuntii Imperatoris Con- junctioni navata o- pera.

stantinopolitanis cum parva galea applicant 3763. juxta ecclesiæ B. Mariae de miraculis Ap- ionensis, offert dominum suum reditu- ram ad ecclesiæ unitatem, ut sibi ab ec- cleesiæ subditi fieret contra Turcas. Ut igitur Græcos ad fidem orthodoxam pel- liceret Dei vicarius, B. Petrus Thomas Pa- tentsem & Sisopolitanum episc. legit- vit in Græciam, quos Hugoni Regi Cy- pri, Ludovico Regi Ungarie, Rogerio e Pinibus Rhodiorum equitum magistro (l) Ib. p. commendavit (l): Paleologum vero hor- 162. communitas Nicolaum est adhortatus (g), ut ea lipsana restitueret, ne quis inde dis- fidia erumperent, causamque addidit sub- jectis verbis: Idem dux subditos sibi po- populos eo amplius afferit contristari quo i- psi in opportunitatibus eorum Deum sibi propitium eorumdem sanctorum meritis & intercessionibus cognoverunt.

Magnifico principi Joanni Paleologo Imperatori Græcorum illustri.

Venerabilis frater noster Paulus archie- piscopus Smyrnensis & nobilis vir Nicolaus Mihi a Sigeros Magisterarcha & apocrisiarii ma- Paleolo- gni studinis tuae, ad sedem Apostolicam ve- go orato- res.

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 16.

Facta ab eo de reducendis ad ecclesiastam Rom. Græcis promissa.

Petita contra Turcas auxilia.

NOTÆ

nientes, [1] quasdam clausas, per quas eorum adhiberi fidem relatis petisti, & quasdam alias patentes literas tuas, aurea bulla tua & imperialis manus subscriptio ne munitas, nobis tuo nomine obtulerunt, inter cetera continentis, quod tu, ut litterarum ipsarum verbis utamur, juraveras tactis per te sacrosanctis scripturis ad sancta Dei evangelia & sanctam Trinitatem Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, unum verum Deum & tres personas, & per Jesum Christum Deum & Salvatorem nostrum, & per virginem Dei genitricem Mariam, ac per sanctam & vivificantem crucem Christi, ac per Apostolos aliosque sanctos; ac eidem insuper archiepiscopo nomine ac vice nostris recipienti promiseras, quod absque dolo, fraude, ac defectu tote posse ac omnibus viribus tuis & cuncto conatu es fidelis, obediens, recuens, & devotus nobis & successori bus nostris Romanis Pontificibus: & quod reciperes legatos & nuntios nostros & eorum cum omni reverentia & devotione, ac faceres toto posse totoque conatu tuo, quod omnes populi sub tuo imperio consistentes & tuæ iurisdictioni subjecti, sive essent latini sive clerici, cuiuscumque conditionis & status aut dignitatis existentes, essent fideles, obedientes, reverentes, & devoti nobis & successori bus nostris antefatis.

Hac, princeps inclito, tua conversionis initia, hæc devotionis primordia, hæc firma fidei fundamenta hujusmodi litera tua, ut præmittitur, continebant. Hæc idem apocryphæ vivæ vocis ministerio clarius & seruos referarunt, humiliter supplicantib; ut tibi, velut de regione dissimilitudinis venienti, effunderemus benedictionis apostolica gratiam, panderemus paternæ dulcedinis gremium, & adversus insultus & impugnations hostiles Turcorum infideliū, ac rebellium dictorum audaciam auxiliū dexteram salutaris extendere dignaremur.

In quorū lectione melliflua, & placito auditu verborum, tanto nos & fratres nostri S. R. E. Cardinales atique prælati, exultavimus gaudio, tanta fuit res perspicacitatem, tantaque jucunditatē perfusi, quam tam viri intellectus capere sufficit, viri humana potest lingua narrare. Exultavimus quod laudabile prosequaris, & ad finem usq;

siquidem in tuo diu desiderato & expectato reditu ad ipsius ecclesiæ unitatem: exultavimus in conversione numeroſa multitudinis quam, præstante Deo & cooperante te, absque dubitatione speramus: exultavimus, quod malignus hostis, superatis fraudibus ejus, elusis artibus, & vinculis dis solutis, ingemisit & plangit plebis, qua sub ipsis ante tyrannide fuerat, libertatem & animarum milia, quæ gebenne flammis crucianda immaniter expettabat, sentit & videt paradisi gaudiis inferenda. Sed licet nobis & universis, qui Christiana professione censerunt, una latendi communis ratio; tibi tamen principalis est causa gaudendi, tibi exultationis materia singularis, tibi jubilationis occasio posterior, Joannis tibi gloriae principatus: tu enim principii Palæol., princeps, tu minister hujus ministerii saluatoris, tu bujusmodi opifex operis, tu promotor, tu populorum dux & director errantium, tu auriga, tu currus, tu illuminatus ab eo, qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, lucernam in te fidei & veritatis accensum sic super candelabrum altius ponere satagis, ut non solus tibi, sed habitantibus in regione umbra mortis luceat ad salutem. Tu terreni regni gubernacula sic studeas secundum beneficia illius, a quo tibi concessa sunt, moderari ut nationes, quæ imperio tuo subsunt, & temporaliter iuste regens, & spiritualiter ea dirigens, eorum deliramenta, quibus hactenus peccatis exigitibus oculi eorum, ne lumine veritatis agnoscerent, tenebantur, pio laboras abiicere studio ab eisdem.

Hec sunt, quæ regnantium sceptralia clavis: hæc principiantum culmina erigunt: hæc imperia roborant: hæc regna confirmant: hæc certe catholicorum fides principium exigit, hec requirit. Fides enim est, qua in principe pulchritus nil refulget: fides est, quæ justificat impios: fides est, quæ de impiis efficiet sanctos: fides est, extra quam nulli est gratia, nulli salus; quæ cum una & indivisibilis sit, quisquis ab ea divisus est, abscessus est a salute.

Age itaque, & considera, quod si bonum opus in intentione fuerit, erit in perfectione quod laudabile prosequaris, & ad finem usq;

Quanta
de his
concepta
latitia.

Additi
pro con-
junctione
perficien-
da stimu-

usque perducas optatum. Considera, quod si gaudium est Dei angelis super uno peccatore penitentiam agentes, quantis curia illa celestis perfreret gaudium, quantis beatæ illa supernorum ciuium agmina laudem præconis exultabant in penitentia & conversione tam innumerabilium populorum. Persa, satage, & labora, ut ille, cuius perfecta sunt opera, perficiat benignus per te, quod per te dedit pius & misericors inchoare: unaquæque enim res denominatur ab exitu: & sicut ciuiis sapientia clamitat, nibil actum videatur excire cum superest aliiquid ad agendum: ac juxta evangelicam veritatem, non qui incepérit, sed qui perseveraverit, salvus erit.

Et ergo exitus alia prober, & nibil superesse penitus videatur, opere feliciter consummato, ac usque ad finem constantius perseverans salutis aeternæ mercedem percipere merearis, instajuxta doctrinam Apostoli non solum opportune, si sufficit; sed etiam si expedit, importune: tunc enim læta tibi & festiva celebritate præfata occurret ecclesia in adjutorium tuum, intrudet sollicita supplicationibus apud Deum: tunc tibi spiritualibus auxiliis aderit: tunc principium Christianorum præsidia in tuum subsidium implorabit, ut corundem infidelium persecutione sublata, ac rebellium tuorum humiliata cervice, tibi & eisdem populis tuis hic pacis & quietis arrideat plenitudo, & in futuro cum sanctis & electis Dei gloria præstetur aeterna. Ceterum ut nostra tibi super his affectio certius & plenius pateat, & quod scriptura nequit compendio compreendere, suppleat * homo iermo

Missi in
Graciā
internun-
ti aposto-
li.

XXXV.
(a) lib. p.
164.
(b) lib.
p.163.
Solicita-
tus pa-
triarcha
Constan-
tinop. ad
ecclesia-
rum con-
junctio-
nem.

Commendati fuere iidem legati Francisco Ccelusio (a) Genuensi Mitylenes principi, quem Paleologum levirum restitutum ipsius opera imperio ad Urbanum V. Romam venientem stipasse visurum sumus: tum patriarcha Græcorum (b), ad quem perceptæ a se ex Imperatoris ad Romanæ ecclesiæ sinum adducti nuntio letitiae indices extant literæ, in quibus haec subiicit: Quanto exultavimus gaudio, quanta fuerimus letitia & jucunditate perfusi, difficile humana posset lingua nar-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

rare: sed illud nobis ad letitiae cumulum potioris acrevit, quod te, cuius in omnibus idem Imperator, sicut feritur, confessio regitur, principalem salutaris hujusmodi credimus operis promotorem: quamquam, scribentibus nobis super hoc multis Latinis & Græcis, ad gaudium nulla nobis litera tua fuerit presentata, quod vel ex incuria nunciorum, aut ex aliquo casu fortuito, non ex proposito credimus conti-

gisse. Excitati etiam aliis literis (c) ad tantum opus perficiendum Maximus, Caloferos, & Caloferos, aliquæ plures imperii proceres: tum Hugo Rex Cypri, principes Joannes Gradenicus Venetorum dux, Rhodiorum equitum magister, ac Genuenses rogati (d), ut postquam Grecorum Imperator coepit cum Romana ecclesia (d) Pag. conjunctionem confirmasset, auxiliaribus copiis ad frangendos Turcos impetus, restitutasque imperii ruinas munirent. Cum vero illi in superiori bello cum Venetis gesto, quod tantas clades rei Christianæ invexit, se turpissimo fœdere, Cantacuzeni Constantinopolitanū imperii in-

Genuenses moniti, Turcs conjunxit, Pontifex ipsos ab infanda societate abscede-re, ac potius Joanni Paleologo ad re-tundendos infideles subsidio esse jussit (e). (e) Pag. datis literis, in quibus ubi pluribus Genuenis in ecclesiæ tuenda dignitate, ac religione Christiana amplificanda ardo-re extulit, infelicitati temporum inita cum Turcis fœdera tribuit.

Hoc anno Turcas adornasse classem ad XXXVI. Græcos divexandos bello, refert Mattheus Villanus (f) ac magnas iis clades in Turcas in Græcos magnis cuiusdam fidei Christiani, graffan-sed sceleri Mahometanis non, imparis opera, cui ut referrent gratiam barbari por-tu ab ipso excepti, prædarum, quas e VIII. l. 6. Christianis avexerant, decumas perso-nabant. Ita Christianorum perfidia res

Christiana est collapsa: cui erigenda intentus Pontifex Cyprio Regi, Rhodius equitibus, Venetis, ac Genuenisbus, ut triremes eo numero, qui a Clemente VI. erat constitutus, egregie instructas in Smyrneni portu tenerent, imperia dedit (g); (g) Tom. atque archiepisco (h) Creteni, ut ex-4. ep. secv. exercitatum ducem Smyrnæ præficeret, ne p.44. tanto sanguine Christiano parta in Tur-(b) Pag. carum recluderet servitutem. De congre-ganda porro in Smyrnensi portu sociali classe in Turcas non prætermittendæ viæ sunt subjectæ literæ (i).

Innocentius, Gr. charissimo in Christo filio Hugo Regi Cypri illustri. (i) Lib. miscell. papyr. p. 202.

Quot & quanta commoda pusillo gregi dominico, populo scilicet Christiano parti-um orientis ex ordinatione per felicis re-versus il-cordationis Clementem Papam VI. præde-los ini-ceorem nostrum cum suis & dilecti filii tum.

ma-

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 16.

(c) lib. p.
164.
(d) Pag.
(e) Pag.
(f) Matth.
(g) Tom.
(h) Creteni, ut ex-4. ep. secv.

ut fœdus cum Pa-
laologo

ineant.

(c) Pag.

Genuenis

moniti

ut fœdus

cum Pa-

laologo

ineant.

(c) Pag.

Genuenis

moniti

ut fœdus

cum Pa-

laologo

ineant.

(c) Pag.

Genuenis

moniti

ut fœdus

cum Pa-

laologo

ineant.

(c) Pag.

Genuenis

moniti

ut fœdus

cum Pa-

laologo

ineant.

(c) Pag.

Genuenis

moniti

ut fœdus

cum Pa-

laologo

ineant.

(c) Pag.

Genuenis

moniti

ut fœdus

cum Pa-

laologo

ineant.

(c) Pag.

Genuenis

moniti

ut fœdus

cum Pa-

laologo

ineant.

(c) Pag.

CHRISTY
1356.

INNOCENTII VI. PAP.

4

magistri & conventus hospitalis S. Joannis Ierosolymitani, ac nobilis viri ducis Venetiarum procuratoribus de tenendis galeis quibusdam in mari partium eundem olim facta provenerunt, magnitudo tua, fili charissime, non ignorat, & nos etiam bucusque sentimus: cum per gentes galearum ipsorum infidelium Turcarum Christi & crucis hostium in virtute Domini audacia presumptuosa repressa, & allisa potentia, fideles idem a persecutionibus & angustiis, ac afflictionibus multis & variis, quibus infideles idem ens vexabant inmaniter, quietis optatae beneficio respirarent. Nec te latet, quod eodem duce, ac dilectis filiis communis civitatis Januensis dissidentibus invicem, ac proinde ordinatione hujusmodi minus debite observata, memorati Turbi resumpserunt audaciam, & per marg' ipsum hostiliter discurrentes, eisdem fideliibus gravamina & damn'a plurima intulerunt: ac multis locis fideliūm eundem absumptis incendio, & ruina destruunt, ac incolis & habitatoribus eorum, qui persecutorum evaserunt gladios, miserabiliter abducentis in prædam, & subiectis iugis abominabilis servitutis, nomen Domini polluti, blasphemare labii non verentur. In quibus tam exercitandis & abominandis operibus, et si damna gregis defleantur ipsius; personarum tamen excidia animarumque pericula, & contamelias ipsius Salvatoris nostri per amplius & amariam deploramus.

Ad occurrentum itaque damnis, & periculis obviandum hujusmodi, ac ejusdem Salvatoris nostri opprobria sibi exprobriatum refellenda, anxie perscrutacionis & sollicitudinis studio remedia opportuna querentes, illud consideratis omnibus provenire potissimum credimus, quod hujusmodi ordinatio usquequo, super hoc ordinandum diversim aliud, inconcurrens ac inviolabiliter observetur: Et ideo serenitatem tuam requiri & hortatur in Domino, illam atrente rogantes, tibique tuæ salutis obtentu paternis affectibus suadentes, quatenus galeas illas, quas juxta ordinacionem hujusmodi tenere debet, & quas te tenuisse ac tenere continue letanter audimus, teneas (prout tenes) sufficienter armatas, & præcures omnino, quod in kal. julii proximo futuri cum galeis dictorum magistri & conventus ac ducis, quibus respective superboc scribimus, in portu civitatis Smyrnarum, legitimo impedimento cessante, possint antebore Deo invicem convenire: ac insuper procuratores tuos cum pleno & sufficienti mandato ad ordinacionem hujusmodi roborandam, vel innovandam & firmandam aliam ad fedem Apostolicam transmittere non postponas, siveque ipsorum acceleres & disponas accessum, quod infra kal. novemb. immediate veniri, duce Domino, insuffibiliter hic interstet; ita quod ipsis tuis ac magistri & conventus necnon ducis præ-

Comparata in eo classis.

CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

4

dictorum nuntiis, quorū ad hujusmodi terminum ad eandem sedem similiter convocamus, convenientibus invicem, idem negotiū & disponatur utiliter & feliciter dirigatur, dictorumque Turcorum sub manu Domini in conspectu, cujus non est differentia in multis liberare vel paucis, quique molimina iniqua debilitat, & injustam potentiam potenter enervat, fœda multitudine dispersat, conteratur elata superborum cornua, elidatur iniquitas, & audacia reprimatur, & fideles ipsi quietis & pacis dulcedine in id ipsum, quod est pax & quietis vera credentibus, perfruantur. Dat. apud Villanovam Avin. diecesis XII. kal. aprilis anno IV.

Eodem anno conciliandis occidentis principibus intentus Pontifex, colloquium pacis inter Genuenses & Regem Aragonum coepit redintegrandum ratus, pluribus eos literis ad pacis consilia provocavit, utque oratores mitterent solicitationem (a). Propendere ad eam Genuenses significarunt, qua de re Pontifex gratulatorias ad ipsos literas dedit (b) VIII. id. octobris antequam jugum Vicecomitum depelleret Petro vero Regi nova bella incubuere: autem enim sunt veteres fideliūm principum discordie novo eoque atrocissimo bello inter prepotentes duos Reges Aragonia & Castellæ accenso: qui si arma in Mahometanos more majorum vertissent, facile magna laude facile propagare potuissent. Cepit ex ea dissensione maximum dolorem Pontifex, atque Guillelmus tit. S. Marie in Cosmedin Apostolicę sedis in Hispania legato munus imposuit (c), ut dissidentes Reges in concordiam revocaret: Castellanumque & Aragonium admonuit (d), Saracenos inde adversus utrumque potentiam confirmaturos. Cumque eadem dissensio ingravesceret, Bertrandum Convenarum episcopum legato adjungendum putavit (e), ipsumque autoritate, ut coitiones dissolveret, juramenta rescinderet, indicaret inducias, instruxit, ac Reges, ut ilius consilii salubribus obtemperarent, est adhortatus (f). Iterumque repetitis literis causas, ob quas agens in Hispania Cardinale legato internuntium transmitteret, Aragonio expressit (g).

Quia, inquit, habet id proprium charitas, ut non putet in negotiis dilectorum providisse sufficienter, sed provisio nem provisioni existimat adjungendam; nos charitatis, quam ad te dictumque Regem, nimis Castellæ, gerimus affectione commoniti venerabilem fratrem nostrum Bertrandum episcopum Convenarum A. S. N. latorem praesentum ad te & Cardinalem ac Regem praeditos providimus desiderandum, &c. Dat. Avin. VIII. id. novemb. anno IV. Conceptæ sunt isdem verbis ad Petrum Regem Castellæ literæ (h), qui-

bus

CHRISTI
1356.

INNOCENTII VI. PAP.

4

(a) Matth. VIII. l. 6.
(b) Roder. (a) Rodericus (b), Mariana (c), Surita, p. 14. c. 17. (d) & alii.

Accersebat vero sibi exitium crimini bus etiam conqueritur, ipsos levibus de causis ad gravissima bella prorumpere. Agunt de hoc bello Matthæus Villanus, (c) Marian. l. 17. (d) Sur. l. 9. c. 1. O. segg. (e) T. o. 4. ep. secr. p. 97. Monet officiū Castellæ Regem Pon- tificem.

(f) Ib. pag. 147. itaque (f) vitii turpitudinem, sollicitudinem apostolicam pro eo ad saniores revocando, ingentia pericula quibus se obiciaret, divinas iras, firmandum suscipienda ex Regina prole solium: n̄ vero consiliis salubribus obsequeretur, apostolicam severitatem illi intentavat.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Castellæ & Legio- nis illustri.

Si diligenter attenderes, & debita meditatione pensares, quansum circa decentiam regiae dignitatis, ac in tua salutis & famae dispendium, regnorumque tuorum periculum evidens, affectionibus tuis licenter indulgens & sensualitati, quæ ad peccandum prona est non repugnat; immo ener- viter illi assentient & molliter favens, in abjectione propriae conjugis, & in superinductione ac detentione publica concubine, Adactum

Creatorem tuum vehementer offendoris, & aduersum te graviter provocaris, profecto credimus, & sine dubitatione tenemus, quod in qui per juveniles illecobras a te recessisse videris, ad te quandoque reverus te peccasse cognosceres, & commissa deflues, retraberis a lubrico pedes tuos, gressus in salutem dirigeres, & errata priorum temporum frige vita redimeres melioris. Sed ita in te succubuit ratio, prob dolor!

voluntatis; ita virtus passionibus tuis cef- sit, quod ad percipiendum veritatis & justitiae lumen non solum per te non excutis tenebras, quibus involutus es peccatorum, immo salutibus monitus Romanæ frequenter sollicitatus ecclesiæ, ac præceptorum non nunquam acrimonia punctus ipsius, desideriū carnalibus & lubricis desideriis aciem non attollis.

Ece jam multorum annorum exacta sunt spatia, ex quo unius mulierculæ amore pellectus, & carnis, quæ cinis mox futuræ est, decorè seductus, contemnis famam, honorem despicias, pericula domus regiae, ipsorumque regnorum, quorum status tuo pendet ex filo tenui, negligis; & [quod

Divinam prosequere jam deinceps. Propter hanc certe patrem, si vivaret, matremque dimis- tare, huic adhædere, banc diligere, banc sicut teipsum amare juberis: una etenim caro tecum est, unus corpus. Sic namque famæ tuæ consules, sic bonoris dispensatrices, præcavetis, sic regnorum ipsorum occures periculis: sic saluti, quæ preferenda est omnibus, prævidetis. Sic Deus super te gra-

tiam

CHRISTI
1356.

INNOCENTII VI. PAP.

4.

CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

Hæredem sceptra-
rum su-
scipere
nitatur.

*Sicam suæ benedictionis effundet : sic, ut
pic credimus, tollens de domo tua sterili-
tatis opprobrium, & gremium tuum suscep-
tione prolis numerosa fructuans, stabili-
bit solum, instaurabit tibirom, & robo-
rabit fortius sceptrum tua : sic inimicorum
& hostium enervabit vires, sic rebellium
tuorum humiliabit superbiam, audaciamque
frenabit : sic aspera quælibet in plana con-
vertens, dies tuos in utriusque hominis pace
ac salute disponet.*

*Quia igitur speramus & credimus, quod
tu his ultimis obsecrationibus nostris, sero
quantumlibet, condescendes : petimus, ut
tua in melius emendationis auxilio rescri-
bas, per literas tuas nobis, pro certo te-
nens, quod nisi benigne monentem, & ob-
censtræ.*

*Intentatae secrantem suaviter patrem audieris humilis
& obediens filius, rigorem deinceps judi-
cis seorsim agnosces : quoniam patientia
nostra, negligentiæ notaretur de cetero,
& honor, qui tibi deferretur alterius, in-
jurias Christi Jesu, per quem vivis &
regnas, potius censeretur. Super quo quia
prefato legato plenius scribimus, verbis,
que in longius materia texeret, siue im-
ponimus, & ipsius legati pro parte nostra
relatibus adhibere te cum effectu satisfa-
ctionis & fructu, petimus iterum, plenam
fidem. Datum apud Villanovam Avinio-
nensis diœcœsi x. kal. augusti anno xv.*

Aversa
Castellani
aures pon-
tificis
monitis.
(a) Rod.
San. p.4.
bisi. Hisp.
c.14.

(b) Na-
hum.3.
Castella
divina ul-
tione per-
eusta.

*Illaqueatus adeo erat Castellanus volu-
ptatum illecebris, divinumque omnem ti-
morem extinxerat, ut nullis monitis ad
revocandam Reginam fletri potuerit; qua-
de re hæc Rodericus Sanctius tradit hi-
storiæ (a) : Legatus, Regem inflexibilem
reperiens, parum profecit. Et infra : Sic
igitur in nostra misera Hispania verificu-
tum est illud Nibum prophetae vaticinium
(b) : Ecce corrut civitas propter fornicati-
onem meretricis speciosa & grata, haben-
tis maleficia, quæ vendit ad gentes & fa-
milia in maleficis suis. Et sequitur : Pro-
pterea, dicit Dominus exercituum, reve-
labo pudenda tua, & offendam regnis mu-
ditatem tuam. Quod ad literam calamitosæ
Hispania experita & paœa est.*

XL.
Petrus
Rex sa-
vitiam in
suos exer-
cit.

*Cumularat superiora flagitia Petrus non
modo saevitia in suos, de qua plura im-
mania narrant historici, verum etiam ra-
piens in ecclesiasticis vestigalibus in re-
gium ærarium convertendis : nam & A-
gidii Cardinalis, Italica legatione clarissimi,
sacerdotiorum, quæ obtinebat in
Hispania, redditus invasit : cumque incre-
bresceret ipsum avidas manus pari exem-
pto aliis Cardinalium ac præfulum, qui
in aula pontificia versabantur, bonis inie-
cturum, Innocentius ipsum subiectis lite-
ris corripuit (c).*

Opprimit
ecclesia-
sticos.

(c) To. 4.
ep. fecr. p.
36.

*Innocentius, &c. Petro Regi Castellæ
illustri.*

*Quis sane mentis crederet, quod prin-
ceps catholicus, ex Christianissimis paren-*

*tibus editus, ministris Dei, per quem ma-
jestatis regia splendore coruscat in terris,
& eterna gloria coronari sperat in cælis,
alimenta subtraheret, quando ille Pharaon
divina legis ignarus, subactis ceteris ser-
vitu, sacerdotes Dei & possessiones eorum
donavit pristina libertate, ac sacerdotibus
ipsi alimoniam de publico ministravit?
Quis rationis capax facile crederet, quod
tu, cuius progenitores ecclesias & personas
ecclesiasticas extulerunt, honoribus decora-
verunt, privilegiis ampliarunt, gratiis do-
tarunt, libertatibus & immunitatibus mu-
nerunt; quiique pro fidei dilatatione ca-
tholicae velut atleta ac pugiles Christi for-
tes adversus hostes ejus strenue decerta-
runt, & in virtute Domini, qui ejusdem
autbor est fidei, suffragantibus & opitulan-
tibus etiam ministrorum ejus orationibus,
ipſorum hostium domita superbia & allisa
potentia, regnorum suorum fines & ter-
minos ampliarunt; velis eorumdem progeni-
torum tuorum virtutum dereliqueru semi-
tam, & id agere, aut agi permittere, per
quod eis impar meritis habearis ac fama:
& per quod detrabatur ecclesiastica libertati,
ipsi derogetur Christianæ fidei, & ipse insu-
per Christus graviter offendatur? Et infra.*

*Serenitatem tuam monemus, requirimus,
& bortanur in Domino, illam attentius de-
precantes, tibique sanis consiliis & since-
ris ac paternis affetibus juadentes, qua-
tenus prudenter considerans, quod Cardi-
nales iidem ad regendum universalis ecclæ-
sie firmamentum indefessa nobissem opera-
tione laborant, & quod ipsi velut quibus-
dam columnis innititur structura ecclæ-
memorare; ac intuens etiam, quod qui
servitio ecclæsia generalis insistunt, debent
veluti residentes in ecclæsis & beneficiis,
qua obtinent, reputari, quod nostris & di-
ctorum Cardinalium obsequiis immorantes
absentiam suam ab ecclæsis, in quibus be-
neficii sunt, quæ ubertim in necessaria
præstatione favorum, in occurrentibus fre-
quentier casibus compensant s pro reveren-
tia Dei, tue consideratione salutis, & no-
stre intercessionis obtentu animum tuum o-
mnino ab hismodi proposito revoco: &
si forsitan propositum hismodi processit in
actum, quidquid attentatum est, irrites &
annulles, &c. Dat. apud Villanovam A-
vinonis diœcœsi x. kal. aprilis anno xv.*

*Auctum hoc anno Cardinalium collegi-
um ab Innocentio, refert ejus vita author
his verbis (d) : Eodem anno die xiiii men-
sis decembris dictus Innocentius Papa VI. at ab In-
creavit sex novos presbyteros Cardinales, anno cre-
dilicet dominos Petrum de Foresta Gal-
& cancellarium Regis Francie: Eliam de apud Bosq.
sancto Arelio diœcœsi Lemovicœnsis mona-
chum ordinis S. Benedicti, tunc episcopum
Uticensis: Franciscum de Cuderto * Itali- * Tuderth
cum, tunc episcopum Florentinum: Petrum*